Ce n'est pas tout, comptez encore tous les actes et tous les effets de l'amour divin, qui ont été et qui seront jamais produits au ciel et en la terre, par les coeurs de tous les Séraphins, de tous les autres Esprits angéliques, de tous les saints Patriarches, de tous les saints Prophètes, de tous

⁵⁷¹ « Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive uliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. » I Cor. X, 31.

⁵⁷² Lib. 2 de Vita Christi, cap. 47.

⁵⁷³ In 4 Part. disput. 18, sect. 4, § 5.

les saints Apôtres, de tous les saints Martyrs, de tous les saints Prêtres et Lévites, de tous les saints Confesseurs, de toutes les saintes Vierges et de tous les Bienheureux et vous compterez autant d'effets de l'amour ineffable qui brûle dans le Coeur de la Mère du Sauveur. Car dites-moi, je vous prie, n'est-il pas véritable que, quod est causa causae, est causa causati, c'est-à-dire que les

VII-458

effets qui procèdent d'une cause doivent être attribués au principe et à l'origine de cette cause ? Or n'est-ce pas une vérité de foi que la divine Marie est la cause, l'origine et la Mère du Dieu d'amour? Concluez donc là-dessus que tous les amours qui sont dans les coeurs de tous les Anges et de tous les Saints, et tous les actes et effets d'amour qu'ils ont produits et produiront jamais, étant procédés du Coeur adorable de ce Dieu d'amour, doivent être mis au nombre des effets du Coeur admirable de sa divine Mère. C'est ce que saint Bernard nous donne à entendre en ces paroles: Totum nos Deus habere voluit per Mariam ⁵⁷⁴: « C'est la volonté de Dieu que nous possédions tout ce qu'il nous a donné, c'est-à-dire tous les biens de nature, de grâce et de gloire, par la divine Marie. » Sine negotiatione, dit un saint Docteur, et sine petitione Mariae, nihil descendit de caelo: « Rien ne descend du ciel sans l'entremise et l'intercession de Marie. »

C'est ce qui est marqué aussi en ces paroles du savant Idiot: Per Mariam, et in Maria, et cum Maria, et a Maria, habet mundus, et habiturus est omne bonum ⁵⁷⁵ « Tout ce que le monde possède de bon et de précieux, c'est par Marie, et en Marie, et avec Marie, et de Marie. » Et n'avons-nous pas ouï saint Irénée, qui nous a dit ci-dessus que la raison pour laquelle Dieu n'a accompli le mystère de l'Incarnation que par le consentement de cette glorieuse Vierge, a été parce qu'il voulait qu'elle fût le principe de toutes sortes de biens: Quia vult illam Deus omnium bonorum esse principium ⁵⁷⁶.

O Jésus, Dieu d'amour, que tous les coeurs et toutes les langues des Anges et des hommes vous aiment et vous glorifient infiniment et éternellement d'avoir mis une telle fournaise d'amour dans le divin Coeur de votre incomparable Mère. O Dieu de mon coeur, je vous offre